
                                                                                                                

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 24.02.2022                                         Пичаево                                                 №97 

  

О внесении изменений в постановление администрации района от 21.10.2020 

№559 Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» 

     

В соответствии с действующей редакцией ч. 2.2. ст. 55 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.12.2021 № 408-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»  администрация района 

постановляет:  

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной  

услуги на территории Пичаевского района Тамбовской области «Предоставление 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» утвержденный постановлением 

администрации Пичаевского района от 28.08.2020 № 559 следующие изменения: 

1)  пункт 2.11 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.11. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, во внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию является:» 

2)  пункт 2.11 раздела 2 дополнить подпунктом 2.11.6 следующего содержания: 

«2.11.6. Различие данных об указанной в техническом плане площади объекта 

капитального строительства, не являющегося линейным объектом, не более чем на 

пять процентов по отношению к данным о площади такого объекта капитального 

строительства, указанной в проектной документации и (или) разрешении на 

строительство, не является основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию при условии соответствия указанных в техническом 

плане количества этажей, помещений (при наличии) и машино-мест (при наличии) 

проектной документации и (или) разрешению на строительство. Различие данных 

об указанной в техническом плане протяженности линейного объекта не более чем 

на пять процентов по отношению к данным о его протяженности, указанным в 

проектной документации и (или) разрешении на строительство, не является 

основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

3) пункт 3.3 раздела 3 изложить в новой редакции: 

 «3.3. Основанием для начала административной процедуры является 

обращение заявителя с заявлением и приложенными к нему документами. 



2 

 

3.3.1. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на 

строительство объекта капитального строительства, документов, необходимых для 

получения указанного разрешения, информирование о порядке и ходе 

предоставления услуги и выдача указанного разрешения могут осуществляться: 

    1) непосредственно уполномоченными на выдачу разрешений на 

строительство в соответствии с частями 4 - 6 ст. 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти, органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 

самоуправления, Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», 

Государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос»; 

   2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между многофункциональным центром и уполномоченным на 

выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 

Градостроительного кодекса Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, органом местного самоуправления, организацией; 

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг     или региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области 

градостроительной деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в пунктах 

1 - 4 Градостроительного кодекса Российской Федерации с использованием единой 

информационной системы жилищного строительства, предусмотренной 

Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», 

за исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 

субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на 

строительство осуществляется через иные информационные системы, которые 

должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного 

строительства. 

3.3.2. Заявление представляется заявителем (представителем заявителя) в 

Администрацию или многофункциональный центр. 

Заявление направляется заявителем (представителем заявителя) в 

Администрацию на бумажном носителе посредством почтового отправления или 

представляется заявителем лично или в форме электронного  документа 

посредством  заполнения электронной формы заявления и направления его  через 

личный кабинет регионального портала или путем  направления электронного 



3 

 

документа в Администрацию на официальную электронную почту без 

необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Застройщики, наименования которых содержат слова «специализированный 

застройщик», также могут обратиться с заявлением с использованием единой 

информационной системы жилищного строительства. 

Документы, указанные в подпункте 2.6.2-2.6.8 настоящего административного 

регламента, направляются исключительно в электронной форме в случае, если 

проектная документация объекта капитального строительства и (или) результаты 

инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой проектной 

документации, а также иные документы, необходимые для проведения 

государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий, представлялись в электронной форме. 

В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, документы, указанные в подпункта 2.6.3 – 2.6.8 

административного регламента оформляются в части, относящейся к 

соответствующему этапу строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства. В указанном случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства указываются сведения о ранее выданных разрешениях 

на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства (при наличии). 

3.3.3. Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя.» 

4) пункт 3.31 раздела 3 дополнить следующими подпунктами: 

«3.31.1. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением 

осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной 

регистрации прав (отказом в осуществлении государственного кадастрового учета 

и (или) государственной регистрации прав) для устранения причин такого 

приостановления (отказа) был подготовлен технический план объекта 

капитального строительства, содержание которого требует внесения изменений в 

выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию, застройщик вправе обратиться в орган или организацию, 

принявшие решение о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию, с заявлением о внесении изменений в данное 

разрешение. 

3.31.2. Обязательным приложением к указанному в части 3.31.1 настоящего 

регламента заявлению является технический план объекта капитального 

строительства. Застройщик также представляет иные документы, 

предусмотренные подпунктами  2.6.2 - 2.6.8,   2.7.1 - 2.7.9  настоящего 

административного регламента, если в такие документы внесены изменения в 



4 

 

связи с подготовкой технического плана объекта капитального строительства.                                                                                                                                                                                                                                                                        

3.31.3. В срок не более чем пять рабочих дней со дня получения заявления 

застройщика о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию федеральный орган исполнительной власти, орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 

самоуправления, Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" или 

Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос", 

выдавшие разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию, принимает решение о внесении изменений в разрешение на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию или об отказе во внесении 

изменений в данное разрешение с указанием причин отказа. 

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте сетевого 

издания «РИА «ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(www.top68.ru) и вступает в силу после официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района  В.И.Штакина 

 

 

Глава Пичаевского района       А.А.Перов 

 

 

 

 

 

 




